Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 128 Sabado, 5 de junio de 2021 Pagina 16586

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion y Cultura

4003 Resolucion de 20 de mayo de la Direccion General de Patrimonio
Cultural por la que se incoa procedimiento de declaracion de bien
catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento
Cabildo II, en el término municipal de Puerto Lumbreras.

Vista la solicitud de declaracidén de bien catalogado por su relevancia cultural
a favor del yacimiento El Cabildo II, en el término municipal de Puerto Lumbreras,
presentada por la Comunidad de Regantes de Puerto Lumbreras, con fecha de
entrada en el Registro Electrénico Unico de la Regién de Murcia 9 de abril
de 2019.

Visto el articulo 22, apartado 2, de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de
Patrimonio Cultural de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia que
establece que se considerara incoado el procedimiento de declaracién como bien
catalogado por su relevancia cultural si transcurrido el plazo de tres meses desde
la solicitud del inicio del citado procedimiento no se hubiera acordado y notificado
el mismo.

Visto el informe del Servicio de Patrimonio Histérico, de 16 de abril de 2021,
gue considera que procede iniciar expediente de catalogacion por su relevancia
cultural a favor del yacimiento arqueolégico de época romana denominado
Cabildo II, en el término municipal de Puerto Lumbreras, de acuerdo al articulo 4
de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de la Region de Murcia.

Considerando lo que dispone el articulo 22 de la Ley 4/2007, y en virtud
de las atribuciones que me confiere el Decreto de Consejo de Gobierno de la
Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia n.© 91/2021, de 22 de abril, por
el que se modifica el Decreto n.° 172/2019, de 6 de septiembre, por el que se
establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Educacion y Cultura, y
el articulo 19 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de 28 de diciembre, de
Organizacion y Régimen Juridico de la Administracion Publica de la Comunidad
Autéonoma de la Regidén de Murcia.

Resuelvo:

1) Incoar procedimiento de declaracion de bien catalogado por su relevancia
cultural a favor del yacimiento de El Cabildo II, en el término municipal de Puerto
Lumbreras, por el transcurso del plazo previsto en el apartado 2 del articulo
22 de la Ley 4/2007, y cuya identificacién y delimitacion figuran en el anexo
de esta resolucién, asi como sus valores y criterios de proteccion (expediente
administrativo DBC 000019/2019).

2) Hacer saber a los titulares de los terrenos afectados por la declaracidn
qgue deberan conservar, custodiar y proteger los bienes, asegurando su integridad
y evitando su destruccidon o deterioro, conforme a lo dispuesto en el articulo 8,
apartado 2 de la Ley 4/2007.

NPE: A-050621-4003



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 128 Sabado, 5 de junio de 2021 Pagina 16587

3) Con el objeto de asegurar la eficacia de la resolucidn definitiva que pudiera
recaer, asi como el buen fin del procedimiento, y segun lo establecido en el
articulo 56 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas y el articulo 22 de la Ley 4/2007, adoptar
como medida provisional la necesidad de solicitar autorizaciéon de esta Direccién
General para cualesquiera de las actuaciones arqueoldgicas contempladas en el
articulo 55 de la ley 4/2007 que hayan de realizarse en la zona, cuya declaracion
se pretende, conforme a lo dispuesto en el articulo 56 de la citada ley.

De acuerdo con lo que dispone el articulo 22.4 de la Ley 4/2007, esta
resolucidon debera ser notificada a las personas interesadas y al Ayuntamiento
de Puerto Lumbreras, y publicada en el Boletin Oficial de la Regiéon de Murcia.

La presente resolucidon no pone fin a la via administrativa y contra la misma
puede interponerse recurso de alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Educacion
y Cultura en el plazo de un mes contado desde el dia siguiente a su notificacion,
segun lo dispuesto en el articulo 122.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y en el
articulo 22.2 de la Ley 4/2007.

Lo que se hace publico a los efectos oportunos.

En Murcia, 20 de mayo de 2021.—La Directora General de Patrimonio Cultural,
Rosa Maria Campillo Garrigds.

NPE: A-050621-4003



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 128 Sabado, 5 de junio de 2021 Pagina 16588

Anexo a la Resolucion de la Direccion General de Patrimonio Cultural
por la que se incoa procedimiento de declaracion de bien catalogado
por su relevancia cultural, a favor del yacimiento Cabildo II, en el
término municipal de Puerto Lumbreras

1.- Localizacion y emplazamiento

El yacimiento de El Cabildo II se localiza unos 500 m al Nordeste del
yacimiento denominado El Cabildo I. Se localiza en las inmediaciones del
cortijo del mismo nombre, el cual estd cuenta con un importante sistema de
captacion y almacenamiento de agua que da cuenta de su abundancia en este
paraje, situado al pie de la vertiente septentrional de la Sierra de Enmedio. Se
sita en unas parcelas dedicadas al laboreo de la tierra y a arbolado agricola de
secano, entre las cotas entre 445 y 451 m.s.n.m. Estd préoximo a importantes
vias de comunicacion, como la que se dirige hacia la cuenca del rio Almanzora
por el camino viejo de Huércal-Overa. Dispone de campos para cultivo y pastos
cercanos, que debieron constituir la base econémica del asentamiento.

2.- Descripcion y valores

El yacimiento se caracteriza por la presencia de numerosos fragmentos de
producciones ceramicas de época romana muy diseminados por la superficie,
tanto ceramicas finas como sigillata sudgallica; ceramicas africanas de cocina,
anforas, grandes vasos almacenamiento (dolias). Durante los trabajos de
prospeccion no se han identificado restos de estructuras in situ, aunque si
algunos restos de mampuestos y argamasa de cal. Las cerdmicas observadas en
superficie ofrecen una horquilla cronolégica amplia, entre los s. I y IV d.C.

Su emplazamiento, la disponibilidad de suficientes recursos hidricos,
la proximidad de los campos de cultivo y de pastos permiten suponer una
funcion agropecuaria. Podria estar relacionado con el yacimiento Cabildo I por
su proximidad, aunque tampoco se puede descartar que formara parte de otra
explotacion situada en las inmediaciones, tal vez, debajo de la actual cortijada de
El Cabildo.

Se trata de un exponente de un tipo de explotacién agropecuaria que se
implantaron a partir de época de Augusto, momento en que estd documentada la
fundacién de asentamientos rurales en llanura, de pequefio o mediano tamafio,
bien conectados con la red viaria que les ponia en contacto con los principales
centros urbanos de la zona y con el litoral Antolinos y Soler 2019, 63). La
abundancia de agua en la zona podria explicar su mayor perduracion hasta al
menos el s. IV d.C.

3.- Delimitacion

El drea arqueoldgica se inscribe en un poligono irregular en una zona llana en
la parcelas 3 y 4 del poligono 11 (referencia catastral: 30033A011000030000FO
y 30033A011000040000FK). La delimitacion establecida abarca el sector donde
se localiza el area de dispersidon de materiales arqueoldgicos en superficie, la
cual es susceptible de albergar restos en el subsuelo. Se considera por tanto que
quedan protegidos tanto los restos inmuebles, como la totalidad de los elementos
materiales y contextos estratigraficos que componen el yacimiento.

Puntos delimitadores
Coordenadas UTM ETRS89 de un punto central
X: 604839 Y: 4152342

NPE: A-050621-4003



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

NUmero 128

Sabado, 5 de junio de 2021

Pagina 16589

Coordenadas UTM ETRS89 del perimetro del area arqueoldgica

X
604842.62
604880.94
604901.62
604913.87
604992.02
604931.26
604819.82
604788.85
604687.38
604759.06
604842.62

Y
4152491.96
4152473.09
4152442.15
4152417.10
4152365.14
4152290.00
4152215.75
4152215.28
4152307.00
4152379.29
4152491.96

4.- Criterios de proteccion

La finalidad de la catalogacién del yacimiento arqueoldgico El Cabildo II es
proteger y conservar el patrimonio arqueoldgico existente en esa area. En el
area arqueoldgica no se permite la busqueda, recogida o traslado de materiales
arqueologicos, asi como el uso de detectores de metales o el vertido de residuos
sélidos, salvo que exista autorizacion de la Direccion General con competencias
en materia de patrimonio cultural.

En el &rea arqueoldgica definida en el plano adjunto como Zona 1 el
uso actual del suelo es compatible con la conservacion del yacimiento, si
bien cualquier actuacién que implique remocion del terreno en zonas o cotas
inalteradas, debera contar con informe y autorizacion expresa de la Direccidn
General con competencias en materia de patrimonio cultural.

Toda actuacién en el area arqueoldgica requerira la definicion precisa de su
alcance y debera estar enmarcada en un proyecto de intervencion que posibilite
la preservacién del patrimonio. Dicha actividad, que debera ser autorizada
por la Direccidon General, podra estar condicionada a los resultados obtenidos
en una intervencién arqueoldgica previa, dirigida por uno o varios arquedlogos
autorizados por la Direccidon General, que determine la existencia y caracterizacion
de los restos arqueoldgicos. Esta intervencion, en su caso, constara de una o
varias actuaciones de las previstas en el articulo 55 de la Ley 4/2007.

NPE: A-050621-4003



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

NUmero 128

Sabado, 5 de junio de 2021

Pagina 16590

NPE: A-050621-4003

4152600.000

4152500.000

4152400.000

4152300.000

4152200.000

4152100.000

604500.000 604600.000 604700.000 604800.000 604900.000 605000.000 605100.000 605200.000
+ & + W s & + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + +
°C.ahildo I, El
+ + + + +
LEYENDA
+ + + + + + + :
YACIMIENTO ARQUEOLOGICO
e
GRADO DE PROTECCION
+ + 2 4 + - + |[] Zona1
604500.000 604600.000 604700.000 604800.000 604900.000 605000.000 605100.000 605200.000
Sisterma de Referencia etrs89
Regién de Murdia YACIMIENTO ARQUEOLOGICO Huso 30 Zona 5
Consejeria de Educacion y Cultura EL CABILDO I
Direccion General de Patrimonio Cultural { PUERTO LUMBRERAS ) 0 50 100 150 2000m

4152600.000

4152500.000

4152400.000

4152300.000

4152200.000

4152100.000



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 128 Sabado, 5 de junio de 2021 Pagina 16591

604500.000 604600.000 604700.000 604800.000 604900.000 605000.000 605100.000 605200.000

4152600.000 4152600.000

4152500.000 4152500.000

4152400.000 4152400.000

4152300.000 4152300.000

LEYENDA

YACIMIENTO ARQUEOLOGICO
L]

4152200.000 4152200.000

GRADO DE PROTECCION

4152100.000 [1zona1 | 4152100.000

604500.000 604700.000 604800.000 605000.000 605100.000

Sistema de Referencia etrs89

Region de Murtia YACIMIENTO ARQUEOLOGICO Huso 30 Zona S
Cansejerfa de Educacién y Cultura EL CABILDO I
Direccién General de Patrimonio Cultural ( PUERTO LUMBRERAS ) 0 50 100 150 200m

NPE: A-050621-4008 BaRM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	5662/2021	Orden de 26 de mayo de 2021 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, complementaria de la Orden de 19 de febrero de 2021 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se nombra a las personas miembros del tribuna
	5663/2021	Orden de 26 de mayo de 2021 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, complementaria de la orden de 3 de noviembre de 2020 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se nombra a las personas miembros del tribun
	5664/2021	Orden de 26 de mayo de 2021 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, complementaria de la Orden de 16 de noviembre de 2020 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se nombra a las personas miembros del Tribu
	5665/2021	Orden de 26 de mayo de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, complementaria de la Orden de 15 de enero de 2021, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se nombra a las personas miembros del tribuna
	Consejería de Educación y Cultura
	5650/2021	Resolución de 25 de mayo de 2021 de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 90/2021, seguido ante la Sala 1 de lo Contencioso
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5975/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista provisional de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado no Sanitario, opción Prevención, del Servicio Mu
	5977/2021	Resolución de la comisión de selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo Sanitario Especialista, en las opciones de Análisis Clínicos, Anatomía Patológica, Cirugía Oral y Máxilofacial, Cirugía Ortopédica y Trau
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	5980/2021	Orden de convocatoria de las ayudas a familias numerosas de categoría especial, a familias con hijos/as nacidos/as de parto múltiple o adopción múltiple y a familias monoparentales.
	5981/2021	Orden por la que se aprueba el modelo de acuerdo de concierto social para la reserva y ocupación de plazas para centros de media/larga estancia de menores con problemas de conducta cuya tutela y/o guarda haya sido asumida por la entidad pública 
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	5656/2021	Resolución de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se determina la forma de remisión y la estructura en la que debe ser suministrada por los Notarios la ficha indicada en el artículo 15.Siete del Decreto Legis
	5995/2021	Resolución de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica el convenio de recaudación entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambien
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	5634/2021	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial para los años 2020 y 2021 del colectivo de la empresa Filthader, S.L. 
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	6049/2021	Extracto de la Resolución de 3 de junio de 2021 de la Presidenta del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria de ayudas directas a autónomos y empresas para el apoyo a la solvencia empresarial en respuesta a la pandemia de la 
	Consejería de Educación y Cultura
	5651/2021	Resolución de 20 de mayo de 2021, de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se incoa procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento Cabildo I, en el término municipal de Puerto 
	5652/2021	Resolución de 20 de mayo de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se incoa procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento Cabildo II, en el término municipal de Puerto Lumbrera
	5653/2021	Resolución de 24 de mayo de 2021 de la Dirección General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se establece el periodo lectivo del curso escolar 2021-2022.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	5944/2021	Orden de 31 de mayo de 2021, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se modifica la Orden de 8 de octubre de 2018, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se establecen la
	Consejería de Salud
	5974/2021	Orden de la Consejería de Salud, por la que se crea y regula el Régimen Jurídico, composición, organización y funciones de la Comisión Regional de Garantía y Evaluación de la prestación de ayuda para morir en la Región de Murcia.
	5976/2021	Resolución de 31 de mayo de 2021, de la Secretaría General de la Consejería de Salud, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo de encomienda de gestión entre la Dirección General de Salud Públ
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5711/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la Instrucción 2/2021 que determina las actuaciones a seguir por parte de su personal en la gestión del acceso directo o a través de representante de los usuari
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	5636/2021	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para el procedimiento de revisión de oficio de la autorización ambiental integrada de la instalación explotación porcina paraje “Las Lomas de Arranca” – Las Flotas, término muni
	5637/2021	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para el procedimiento de revisión de oficio de la autorización ambiental integrada de la instalación Explotación Porcina “Zuñiga” Paraje Los Charcos, La Ñorica, pol. 213, parc. 
	5638/2021	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para el procedimiento de revisión de oficio de la autorización ambiental integrada de la instalación Explotación Porcina Paraje Los Titos - Los Cánovas, término municipal de Fue
	5639/2021	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para el procedimiento de revisión de oficio de la autorización ambiental integrada de la instalación Explotación Porcina Paraje La Calavera término municipal de Alhama de Murcia
	5640/2021	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para el procedimiento de revisión de oficio de la autorización ambiental integrada de la instalación Explotación Porcina Mesillo Paraje Rambla del Mesillo, diputación de Aguader
	5641/2021	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para el procedimiento de revisión de oficio de la autorización ambiental integrada de la instalación Explotación Porcina Paraje El Algarrobo, pol. 506, parc. 5057, término munic
	5642/2021	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para el procedimiento de revisión de oficio de la autorización ambiental integrada de la instalación explotación avícola Cañada del Judío km 4’5, La Traviesa, T.M. de Jumilla, A
	5643/2021	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para el procedimiento de revisión de oficio de la autorización ambiental integrada de la instalación Explotación Avícola Cañada del Judío Km 11, Camino de la Dehesilla, término 
	5644/2021	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para el procedimiento de revisión de oficio de la autorización ambiental integrada de la instalación explotación porcina paraje “Casa de las Ventanas”-Los Panochos, Diputación T
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Tres de Cartagena
	5470/2021	Procedimiento ordinario 639/2017.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	5648/2021	Seguridad Social 462/2015.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	5723/2021	Ejecución de títulos judiciales 51/2021.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	5668/2021	Ejecución de titulos judiciales 45/2021.
	De lo Social número Cuarenta y Dos de Madrid
	5469/2021	Seguridad Social 1.272/2020.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-06-04T13:56:52+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



